TYRANNICIDA

lis, aut sacrilegum, vel si quod aliud nomen ma-
 nis, appelles, at is profecto non est, in quo fieri ty-
 rannicidium potest. Quod si illum omnia solum po-
 tuisse, ac re ipsa tyrannū fuisse contendas (et quod
 paulo ante iactabas) ilico eius morte liberam fuis-
 se Remp. Fingamus obsecro adhuc parentem uiue-
 re, sed non fugatum tamen, quod nescio cur ipse
 finxisti, quippe quem nec ipse fugueras, neque
 cur ei fugiendum esset, effeceras. Filio enim tantum
 per insidias adempto, reliquis uiribus integris,
 non uideor cur patri magis desperandum, aut fu-
 giendum fuerit, quam si aut filius ei natus non fu-
 isset, aut peste correptus obisset. Patrem ergo fingi-
 mus (ut dixi) uiuentem, ac filio quidem unico orba-
 tum, sed satellitum tamen caterua cinctum, caedens
 filij lachrymantem, sed interfectori inuicem, atq;
 omnia suppliciorum genera destinantem. in forum
 uultu eristi quidem, sed tamen cruci procurrere,
 et prolato, quem tu reliquisti, gladio, ingentia polli-
 ceri praemia, si quis eius ensis dominum prodide-
 rit, hic tum foro iam ab illo, atq; eius satellitibus oc-
 cupato, et in caput tuum quaestione iam haberi coe-
 pta, in publicum fortis tyrannicida procurre, et
 in medios globos irruens tyrannum te occidisse pro-
 clamata, libertatem omnibus denuntia, ac tyran-
 nicidij praemium postula. Quid fugis? Quid la-
 tebras quaeris? Quid tyrannicida metus? An non
 libera est Respublica? An non tyrannus occisus
 est? Neque ergo, is quem peremisti, tyrannus erat.
 sed quidam potius tyranni satellites, neq; eius morte

animes libertati restituta est, quod solum paulo ante dicebas huius legis spectasse latorem. At haec dem, inquit, occidi. Quid mihi haec heredes nominat? Quid in tyrannide leges memorat? Legum ista nomina sunt. Iuris est ista successio. An piratae filium si demortui patris locum impleverit, haeredem quamquam dixerit? Intestatus semper tyrannus moritur, quippe legibus ab illo captivus, quae solo ratum facere testamentum possunt. Iam inde qui defuncti locum tyranni subit, haeres non est, sed novus tyrannus. Non enim succedit, sed innadit, ac illi nunc permissimus. Istud qui constat? Ego contra, tyranno mortuo populum ilico liberum esse dico. Alioquin frustra lex tyrannicidae praemium statuit, si alterius morte in alterius potestatem recidimus. Sed longe secus iudices, defuncto enim quolibet casu tyranno, populus iam tum liber, dum amici luctu occupantur, dum stupent eius morte satellites, ilico sese in libertatem asseruisset, neque plus filius adversus populi vires tum valuisset, quam nunc potest quisquam vel ex amicis tyrannus potentissimus, aut genere quod quis ei fuit post filium proximus, ad quem, si successiois nomen, atque hereditatis audiendum est, tam nunc tyrannis pertinet, quam ad filium pertinuisset. Qui satellitem igitur, qui amicum, qui cognatum, qui filium tyranni peremerit, frustra tyrannicidium iactaverit. Tyrannus ipse solus est, cuius necem tanto praemio Respublica meretur. Sed volui (inquit) periclitari, periclitatus sum, quod negari ne possis. Filio tyranni perempto, spe futu-

*rae tyrannidis extincta, præclarum animi mei do-
 cumentum reliqui, uel hoc solum sufficere mihi ad
 hunc honorem puto. Hic uide obsecro quàm nihil
 maleuole, quàm simpliciter agam tecum omnia, quæ
 ex re tua totum hoc negotium minime suspiciosus in-
 terpreter. Nam si alius hanc ageret causam, nec me
 men ex inimicis tuis, sed ex acrioribus istis actori-
 bus quispiam, qui locos omnes excutiunt, et su-
 spicionibus urgent, ac moleste nimium premunt,
 sic hercules hunc tractaret locum, ut te nec id ten-
 tasse unquam, nec destinasse contenderet. Quod si
 tu uociferareris mirari te, quenquam, tem insignis es
 se impudentia, ut talia dicere occiso in ipso conatu
 tyranni filio audeat, hic ille protinus quasi fieri
 non potuerit, inquiet, ut non patriam liberaturus,
 quod non præstitisti, non tyrannum occisurus, quæ
 non attigisti, sed ipsum potius iuuenem, quem cru-
 cidasti, perempturus ascenderis. Illatam tibi prima-
 tim aliquam ulterius, ac retaliaturus iniuriã. Hic
 si instaret, urgeret, premeret, ac certas aliquas pro-
 bationes illius animi tui, ac propositi flagitaret, ni-
 des (ut opinor) in quantas traheretur angustias. sed
 ego tecum hoc pacto non agam, quippe qui in re-
 bus (cuiusmodi ista est) uehementer obscurus assue-
 ui semper in meliorem partem esse procliuior. Per-
 mitto itaq; tibi, ut ista fecisse animo in R.ép. propen-
 so uidearis. Voluisti ergo, ac tentasti prorsus aufer-
 re tyrannidem. Hoc tibi uidetur isto præmio
 compensandum? Primum quod uoluisti, quis non
 uidet quàm sit exiguum? Nam hac ratione omnia*

tyranniadij præmium peteremus. Quis enim tam frigidus in Remp. animo fuerit, ut tyrannum cui delissimum non libenter auferre uoluerit? Tentando uero quid aliud declarasti, quàm quod esse tyrannicida uoluisti? Quod te præterea periculis exposuisti, an id præmium meruerit ullum, postea uidebimus. Quod autem istud non meruit, spero uobis iudices esse uel sola legis recitatione perspicuum. Quæ cum præmium nisi tyrannicidæ non statuat, qui uero tyrannum non ceciderit, esse tyrannicida non possit. quantumlibet quispiam tentauerit, quantiscunq; sese periculis exposuerit, frustra tyranniadij præmium (nisi caso tyranno) petierit. Nam ei, qui dum conatur occidere, in exilium compulerit, præmium quidem, sed neq; tantum, neque tanquam tyrannicidæ decernam. Et enim si morbo quopiam laborans denuntiem, qui eumq; me sanauerit, ei recuperata ualitudine tria me talenta daturum, ueniat aliquis spe mercedis inductus, qui mei curam suscipiat, deinde medicamentis quibusdam adhibitis, ubi frustra se conari senserit, artem suam morbo uictam confessus, me iam deploratum relinquat, aliqua acumen molestiæ parte lenatum, sanitatis illi mercedem, quia non sanauit, non debeo, rursus quia profuit, inanem prorsus à me dimittere haud æquum est. At si post mille pharmaca, nihilo acumen melius habentem destituat, præmij nihil meretur, qui nihil inuit. gratiæ uero tantundem ferè, qui quod mederi tentauit, sui gratis, non mei fecit. Quod